
 

平成２１年 ９月 ９日 

 

 

報道機関 各位 

 

 

東北大学「科学者の卵 養成講座」実行委員会 

 

 

 

 

平成 21 年 4 月 22 日に行いました記者会見でご案内した「科学者の卵 養成講座」に

つきましては、現在まで 3 回の講義を終了しておりますが、9 月 12 日（土）の第 4 回

講座において、今までの先端的な科学・研究に関する講義に加え、新しく「キャリア教

育」講義を行いますのでお知らせします。 

研究者に限らず、どのようなキャリアを形成して、将来の自分の人生を形成していく

かということは、重要な問題です。研究をするというキャリア形成のためには、どのよ

うなことが重要であり、現在、研究者となっているものがどのような道を通ってきたか

ということは、受講生が、将来の自分を考える上での一助になるものと期待しておりま

す。この様な「キャリア教育」は、JST による「未来の科学者養成プログラム」全体を

見ても、他の大学では実施されておらず、東北大学のこの取組が先導的なものとなって

おります。 

当日の講義では、「博士になるとは？研究者とは？～いろいろな出会いがあり、決断

があり、そして…」と題して、講師である渡辺正夫教授のこれまでの体験等を交えなが

ら、いままでの植物や宇宙などの研究対象に関する講義ではなく、科学する者自身にス

ポットを当てた講義を行います。 

つきましては、ご多用中の折とは存じますが、報道機関の皆様におかれましても、是

非取材くださるようご案内申し上げます。 

 

 

東北大学「第４回 科学者の卵 養成講座」キャリア教育講義開催のご案内 

（開催日当日のお問い合わせ先） 

東北大学大学院生命科学研究科 教務係 

電話 090-4317-4556 

（開催日以外は 022-217-5706 にお問い合わせ願います。） 


